„A fost luat, zice, pentru ca răutatea să nu schimbe mintea sa” (Înțelepciunea lui Solomon 4, 11, 14). Căci sufletul lui îi era pe plac lui Dumnezeu; de aceea s-a grăbit El să-l scoată din mijlocul păcătoșilor”. Astfel și în Psalmi, sufletul devotat Dumnezeului lui, prin credință spirituală se grăbește la Domnul spunând: „Cât de plăcute sunt sălașele Tale, Dumnezeu al virtuților! Sufletul meu râvnește și se grăbește către grădina lui Dumnezeu”. (Psalmul 83, 2, 3).

Capitolul XXIV

Eius est in mundo diu uelle remanere quem mundus oblectat, quem saeculum blandiens atque decipiens illecebris terrenae uoluptatis inuitat. Porro, cum mundus oderit Christianum, quid amas eum qui te odit, et non magis sequeris Christum, qui te et redemit et diligit? Ioannes in Epistola sua clamat et loquitur, et ne, carnalia desideria sectantes, mundum diligamus hortatur: Nolite, inquit, diligere mundum neque ea quae in mundo sunt. Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo; quia omne quod in mundo est concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et ambitio saeculi, quae non est a Patre, sed ex concupiscentia mundi. Et mundus transibit et concupiscentia eius: qui autem fecerit uoluntatem Dei manet in aeternum, quomodo et Deus manet in aeternum. Potius, fratres dilectissimi, mente integra, fide firma, uirtute robusta, parati ad omnem uoluntatem Dei simus, pauore mortis excluso, immortalitatem quae sequitur cogitemus. Hoc nos ostendamus esse quod credimus, ut neque charorum lugeamus excessum, et cum accersitionis propriae dies uenerit, incunctanter et libenter ad Dominum ipso uocante ueniamus.

Își dorește să rămână multă vreme în această lume, acela pe care lumea îl ocrotește, pe care viața măgulindu-l și amăgindu-l îl cheamă prin ispite la plăcerea lumească. Mai departe, când lumea îl urăște pe creștin, de ce iubești pe cel care te urăște și de ce nu îl urmezi mai curând pe Hristos, cel care te-a și mântuit, te și iubește?

În Epistola sa, Ioan strigă și spune și ne sfătuiește să nu urmăm dorințele trupești și să nu iubim lumea: „Nu iubiți lumea și nici lucrurile care

sunt în lume. Dacă cineva iubește lumea, dragostea Tatălui nu este în El, căci tot ce este în lume este dorința cărnii și dorința ochilor și vanitatea vieții, care nu este de la Tatăl, ci din dorința lumii. „Și lumea va pieri, la fel și dorința, însă cel care va face voia lui Dumnezeu, dăinuie de-a pururi, precum și Dumnezeu rămâne de-a pururi” (Ioan 3, 15-17).

Mai degrabă, preaiubiților frați, cu o minte curată, cu o credință nezdruncinată, cu o virtute puternică, să fim pregătiți pentru orice voință a lui Dumnezeu, să ne gândim la veșnicia care urmează, lăsând la o parte frica de moarte.

Prin aceasta să ne dovedim nouă însine că suntem ceea ce credem, încât nu jelim la plecarea celor dragi nouă și că atunci când va sosi ziua propriei chemări la judecată, venim fără întârziere și fără împotrivire la Dumnezeu, când El însuși ne va chema.

Capitolul XXV

Quod cum semper faciendum fuerit Dei seruis, nunc fieri multo magis debet, corruente iam mundo et malorum infestantium turbidinibus obsesso; ut qui cernimus coepisse iam grauia et scimus imminere grauiora, lucrum maximum computemus si istinc uelocius recedamus. Si in habitaculo tuo parietes uetustate nutarent, tecta desuper tremerent, domus iam fatigata, iam lassa, aedificiis senectute labentibus, ruinam proximam minaretur, nonne omni celeritate migrares? Si nauigante te turbida et procellosa tempestas fluctibus uiolentius excitatis praenuntiaret futura naufragia, nonne portum uelociter peteres? Mundus ecce nutat et labitur, et ruinam sui non iam senectute rerum, sed fine testatur; et tu non Deo gratias agis, non tibi gratularis quod, exitu maturiore subtractus, ruinis et naufragiis et plagis imminentibus exuaris?

Și aceasta, precum ar trebui mereu să fie făcut de către robii lui Dumnezeu, și mai mult ar trebui să se facă acum, acum că lumea se năruie și este prigonită de furtuni ale relelor nelegiuite; pentru ca noi, cei care vedem că au început lucruri grave și știm că și mai multe lucruri mai grave sunt aproape, putem să socotim acest lucru drept cel mai mare folos dacă plecăm de aici cât mai repede.

Dacă în locuința ta pereții se clatină de vechime, acoperișurile se clatină deasupra, casa, acum îmbătrânită și ponosită, ar fi amenințată de o distrugere iminentă, prăbușindu-se din cauza vechimii zidurilor, oare n-ai pleca de acolo cu toată repeziciunea? Dacă, în timp ce navighezi, o

furtună crâncenă și tumultuoasă, cu valuri care se ridică nemilos, prezice un naufragiu iminent, nu te-ai grăbi să te îndrepți către port?

Iată, lumea se schimbă și dispără și dovedește năruirea ei nu acum, prin vechimea lucrurilor, ci prin sfârșitul lor. Și tu nu-i mulțumești lui Dumnezeu? Nu te feliciți pe tine însuți fiindcă, retras prinț-o plecare mai timpurie, te salvezi de la dezastrele și naufragiile și loviturile inevitabile?

Capitolul XXVI

Considerandum est, fratres dilectissimi, et identidem cogitandum renuntiasse nos mundo, et tamquam hospites et peregrinos istic interim degere. Amplexamur diem qui assignat singulos domicilio suo, qui nos istinc ereptos et laqueis saecularibus exsolutos paradise restituit et regno. Quis non peregre constitutus properaret in patriam regredi? quis non, ad suos nauigare festinans, uentum prosperum cupidius optaret, ut uelociter charos liceret amplecti? Patriam nostram paradise computamus: parentes Patriarchas habere iam coepimus. Quid non properamus et currimus ut patriam nostram uidere, ut parentes salutare possimus? Magnus illic nos charorum numerus exspectat, parentum, fratrums, filiorum frequens nos et copiosa turba desiderat, iam de sua incolumitate secura, et adhuc de nostra salute sollicita. Ad horum conspectum et complexum uenire quanta et illis et nobis in commune laetitia est? Qualis illic coelestium regnum uoluptas sine timore moriendi, et cum aeterni ate uiuendi quam summa et perpetua felicitas! Illic Apostolorum gloriosus chorus, illic Prophetarum exultantium numerus, illic Martyrum innumerabilis populus ob certaminis et passionis uictoriam coronatus, triumphantes illic; Virgines, quae concupiscentiam carnis et corporis continentiae robore subegerunt; remunerati misericordes, qui alimentis et largitionibus pauperum iustitiae opera fecerunt, qui Dominica praecepta seruantes ad colestes thesauros terrena patrimonia transtulerunt. Ad hos, fratres dilectissimi, auida cupiditate properemus, ut cum his cito esse, ut cito ad Christum uenire contingat optemus. Hanc cogitationem nostram Deus uideat, hoc propositum mentis et fidei Dominus Christus aspiciat, daturus eis gloriae suae ampliora praemia quorum circa se fuerint desideria maiora.